功能性崩解剂
低取代羟丙纤维素 美国国家处方集
L-HPC
--- 1 ---
目录
２
３
４

L-HPC的生产符合GMP*（良好生产规范）。
--- 6 ---
◆ 命名规则 21LH-
NBD-0
化学（羟丙氧基含量）
0：高含量（14%）
1：标准含量（11%）
2：低含量（8%）
粒径区别
1：长纤维
2：中等纤维
3：微粉化纤维
B：高松密度
目前有9个型号可用。它们有不同的粒径/形状和化学取代度。它们根据批号、型号和检测方法不同存
在差别。参照下面的表格。下面的数据仅为典型值和近似值，并非质量标准值。质量标准见本册17页。
平均粒径
（D50）μm
90%累计粒径
（D90）μm D90/D50 松密度
(g/mL)
轻敲密度
(g/mL) 长径比
休止角
（°）
羟丙氧基含量
（%）
典型应用
50 180 3.6 0.33 0.56 5 48 11
直接压片
（抗顶裂）
45 135 3.0 0.38 0.63 3.8 45 11
（常规型号）
直接压片
湿法制粒
45 135 3.0 0.37 0.63 3.8 46 8 直接压片
湿法制粒
20 80 4.0 0.28 0.59 3.6 49 11
湿法制粒
微丸挤出
药物涂层
20 80 4.0 0.21 0.55 3.6 50 8
湿法制粒
微丸挤出
药物涂层
50 125 2.5 0.48 0.70 2.5 40 11 直接压片
流化床制粒
45 100 2.2 0.32 0.52 2.2 43 14 湿法制粒
45 100 2.2 0.32 0.52 2.2 43 11 直接压片
湿法制粒
45 100 2.2 0.32 0.52 2.2 43 8 直接压片
口崩片
--- 7 ---
膨胀特性
物性分析仪
探头
（25 mmΦ）
样品
管
（26 mmΦ）
滤纸
金属筛网（18目）
膨
胀
压
力
（
kP
a）
0
0
50 100 150 200 250 300 350 400
10
20